[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ПРИКАЗ

	       17.08.2009 г.
	                                                № 824

Томск

Об оценке результатов деятельности Региональной сети Центров гражданского образования образовательных учреждений Томской области

В целях создания рейтинговой системы показателей и индикаторов качества образования, ориентированной на выявление достижений конкретных результатов в реализации образовательных программ Центров гражданского образования образовательных учреждений Томской области

приказываю:

1. Утвердить Положение «О рейтинге результативности образовательных программ Центров гражданского образования Томской области».

2. ОГУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить  организацию и проведение мониторинга, анализ полученных результатов и предоставление их для опубликования, выработку рекомендаций для усовершенствования деятельности Региональной сети Центров гражданского образования.

3. Муниципальным органам управления образованием, образовательным учреждениям:

3.1. создать условия для проведения мониторинга результативности образовательных программ Центров гражданского образования с привлечением органов государственно-общественного управления образованием;

3.2. рекомендовать использовать итоги рейтинга результативности образовательных программ в решении задач совершенствования механизмов управления по результатам и создания условий для повышения эффективности деятельности Центров гражданского образования.

4. Использовать наименование «Региональная сеть Центров гражданского образования» вместо ранее используемого «Регионально-муниципальная сеть Центров гражданского образования».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Горлова П.И., первого заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

              Л.Э. Глок

Лыжина Н.П. 51-56-66

Приложение № 1

к приказу Департамента общего образования

Томской области от 17.08.2009 г. № 824

ПОЛОЖЕНИЕ

о рейтинге результативности образовательных программ

Центров гражданского образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано с целью создания рейтинговой системы показателей и индикаторов качества образования, ориентированной на выявление достижений конкретных результатов в реализации образовательных программ Центров гражданского образования образовательных учреждений Томской области.

1.2. Основными принципами выбора показателей и индикаторов для оценки результативности образовательных программ Центров гражданского образования стали инструментальность, технологичность, оптимальность использования первичных данных, сопоставимость показателей качества образования общеобразовательных учреждений на региональном уровне.

1.3. Настоящая рейтинговая система призвана помочь образовательным учреждениям и  органам управления образованием в решении задач совершенствования механизмов управления по результатам и создания условий для повышения эффективности деятельности Региональной сети Центров гражданского образования Томской области.

1.4. Настоящее положение разработано в соответствии с действующим законодательством, Положением о региональной сети Центров гражданского образования Томской области, Методическими рекомендациями к оценке результатов деятельности общеобразовательных учреждений по показателям и индикаторам качества образования.

2. Участники

2.1. В рейтинге результативности образовательных программ участвуют Центры гражданского образования образовательных учреждений Томской области (далее - Центры), разделенные на группы с использованием метода кластерного анализа:

· Центры учреждений дополнительного образования, расположенных в муниципальном центре

· Центры общеобразовательных учреждений, расположенных в муниципальном центре;

· Центры общеобразовательных учреждений, расположенных в сельских населенных пунктах;

· Центры общеобразовательных учреждений, расположенных в далеко отдаленных от других ОУ населенных пунктах.

3. Организаторы

3.1 Организаторами рейтинга являются:

· Департамент общего образования Томской области,

· ОГУ «Региональный центр развития образования».

3.1. Непосредственную подготовку и проведение рейтинга реализует отдел развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «РЦРО», на который возлагается: разработка оценочной системы, разработка положения о рейтинге, проведение мониторинга, анализ полученных результатов и предоставление их для опубликования, выработка рекомендаций для усовершенствования деятельности Региональной сети Центров гражданского образования.

4. Содержание рейтинговой системы оценки результативности образовательных программ Центров гражданского образования

4.1. Объектами оценивания выступают:

· образовательная программа, продолжительностью не менее 18 часов;

· условия организации образовательного процесса для реализации образовательной программы;

· результаты образовательной деятельности Центра по реализации образовательной программы.

4.1. Оценка образовательной программы  Центра производится по показателям:

· адаптированность – это сформированный комплекс основных и дополнительных программ, разработанных с учетом личностных особенностей, потенциальных возможностей и социальных потребностей слушателей (наличие практико-ориентированных, инновационных программ по гражданскому образованию в объеме не менее 18 учебных часов; наличие в образовательной программе Центра модулей и учебных планов для разновозрастных групп слушателей);

· доступность – нацеленность программ гражданского образования на успешное освоение содержания образования и формирование социальных и личностно значимых компетентностей слушателей (количество модулей, предложенных слушателям на выбор; проведение мониторинга слушателей с целью выявления мотивации получения образования  в Центре, реализация программы в сетевом взаимодействии);

· полнота реализации – степень реализации образовательных программ Центра (практико-ориентированные программы в соответствии с требованиями реализуются в полном объеме, реализуются частично (не ведется один из модулей)).

4.2. Оценка условий организации образовательного процесса направлена на установление степени соответствия ресурсного обеспечения образовательного процесса нормативным требованиям:

· кадровое обеспечение образовательного процесса оценивается по показателям наличия преподавательского состава в соответствии с заявленной программой и уровнем их профессиональной компетентности, а также системой их подготовки;

· материально-техническое обеспечение образовательного процесса в Центре оценивается качественными характеристиками состояния помещения и оборудования центра: наличием материальной базы для проведения теоретических и практических занятий, использованием материально-технической базы иных организаций, выход в Интернет, наличие страницы Центра на сайте учреждения и регулярность его обновления, наличие оборудованных рабочих мест для слушателей и преподавателя;

· информационно-технологическое обеспечение образовательного процесса оценивается качественными характеристиками информационно-технологического обеспечения образовательного процесса и деятельности Центра;

· учебно-методическое обеспечение включает оценку обеспеченности слушателей учебниками, справочной литературой, информационными изданиями, а преподавателей методической литературой, информационно-методическими изданиями, электронными учебно-методическими пособиями, программными средствами обучения, разнообразием активных и интерактивных методов, форм обучения.

4.3. Оценка результатов образовательной деятельности включает в себя:

· уровень и качество общеобразовательной подготовки слушателей (показатели уровня освоения, понимания и применения полученной информации на занятиях по программе Центра (портфолио, аттестационный лист, реферат), сохранность контингента обучающихся);

· сформированность ключевых компетентностей слушателей (результат участия научно-исследовательских конференциях, конкурсах, форумах, фестивалях);
· уровень обобщения и представления опыта деятельности Центра (педагогическое взаимодействие на муниципальном и региональном уровне, публичное представление промежуточных результатов инновационной деятельности, опыта работы Центра в текущем году на семинарах, конференциях, форумах, педсоветах, на сайте учреждения и в средствам массовой информации, наличие публикаций);

· уровень организации и степень достижения целей и задач инновационной деятельности (планирование и анализ инновационной деятельности, структура организации и нормативное обеспечение инновационной деятельности, наличие обобщенных промежуточных результатов инновационной деятельности и их публичное представление).

4.4. Показатели качества образования должны рассматриваться во взаимосвязи, так как при оценке результатов деятельности Центра будет устанавливаться влияние показателей друг на друга. Оценка по предложенным показателям определит в целом уровень достижений результатов деятельности Центра по реализации образовательной программы.

4.5. Индикаторы к показателям выступают в качестве инструмента, призванного наполнить содержанием оценку и обеспечить измерение уровня достижений результатов деятельности Центра.

4.6. Индикаторы представлены набором показателей, количественный расчет которых формируется в рамках муниципального и регионального мониторинга качества образования. Источником расчета являются данные статистики.

5. Система оценки и порядок расчетов

5.1. Оценка эффективности работы Центра производится по конечным результатам реализации образовательной программы (показаниям 3-х блоков) в баллах. Использование бальной оценки позволяет сопоставить между собой результаты деятельности Центров гражданского образования, установить динамику их развития. Результаты деятельности Центра будет отражать итоговый результат.

5.2. В системе оценки деятельности Центра определено три способа оценивания.

· Процентный способ предусматривает определение рейтингового значения (см. таблицу) критерия путем сопоставления соответствующего значения критерия и системы оценки, заложенной для  данного критерия. Введение процентного способа объясняется различием количественных характеристик Центров.

· Количественный способ оценивания осуществляет присвоение рейтингового значения критерию за значение критерия. Необходимо отметить, что показатели, характеризующие один и тот же критерий, могут иметь разный балловый вес.

· Альтернативный способ. Среди показателей рейтинга есть такие, которые нельзя оценивать ни в процентном отношении, ни в количественном. Эти показатели констатируют факт (наличие или отсутствие, участие или неучастие), которые также оцениваются фиксированным количеством баллов.

5.3. Для подтверждения предоставленных значений критериев рейтинга необходимо иметь документальное подтверждение каждой позиции.

5.4. Рейтинг результативности определяется по общей сумме набранных баллов по каждому из блоков с учетом повышающего коэффициента для каждой группы участников: 1,00 - Центры УДО, расположенных в муниципальном центре; 1,04 - Центры ОУ, расположенных в муниципальном центре; 1,09 - Центры ОУ, расположенных в сельских населенных пунктах; 1,17 - Центры ОУ, расположенных в далеко отдаленных от других ОУ населенных пунктах.

5.5. Для формирования рейтинговой таблицы, каждому Центру предоставляется форма-шаблон для заполнения. Форма-шаблон обрабатывается в формате Exel. Сбор информации производится в электронном виде один раз в год по итогам учебного года.

5.6. По результатам расчетов образовательные программы Центров ранжируются в соответствии с итоговым количеством баллов. В случае совпадения итогового значения у нескольких программ, они занимают в рейтинг-листе одну позицию, значение позиции, следующей за ними уменьшается от порядкового на число совпадений. В группах с одинаковым баллом, программы располагаются в алфавитном порядке.

6. Ответственность за результат

6.1. В случае несвоевременной сдачи результатов рейтинга, Центры сохраняет набранные баллы и занимают позицию, следующую за последним местом в рейтинге.

6.2. Центры, своевременно не подавшие сведения, располагаются по убыванию рейтингового значения.

7. Подведение итогов

7.1. Итоги рейтинга результативности образовательных программ Центров гражданского образования Томской области подводятся до конца сентября.

7.2. Награждение Центров гражданского образования производится по двум позициям:

· первые 10 Центров, набравшие наибольшее общее количество баллов;

· первые 10 Центров, имеющие положительную динамику результатов при равных условиях функционирования по сравнению с прошлым годом.

7.3. Информация о результатах рейтинга публикуется на официальном сайте Департамента общего образования Томской области и в средствах массовой информации.

8. Заключительные положения

8.1. Данный вариант рейтинга не является неизменным. Организаторы оставляют за собой право при необходимости  вносить новые показатели или изменять систему оценки по используемым критериям.

8.2. Изменения в данное положение и в систему рейтинга могут быть внесены по предложению муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений, органов государственно-общественного управления образованием.

ТАБЛИЦА

индикаторов к показателям оценки результативности

образовательной программы Центра гражданского образования

Оценка образовательной программы Центра

	Показатели
	Индикаторы
	Методика оценки

	Адаптированность
	продолжительность образовательной Программы
	1 балл - от 18 до 24 ч.,
2 балла – от 25 до 48 ч.,
3 балла – более 48 ч.

	наличие модулей в образовательной Программе для разновозрастных групп
	1 балл – для обучающихся,
2 балла – для обучающихся и взрослых

	наличие в образовательной Программе активных и интерактивных форм обучения
	1 балл - менее 50% от учебного времени,
 2 балла - более 50%

	преемственность образовательных Программ из года в год
	1 балл

	Доступность
	наличие модулей, предложенных слушателям на выбор
	1 балл если 2 модуля,
2 балла - 3 и более модулей

	проведение мониторинга уровня сформированности ключевых компетентностей
	1 балл

	программа реализуется в сетевом взаимодействии с другими Центрами
	1 балл

	доля слушателей, привлеченных из других ОУ
	3 балла за 100% от числа слушателей

	Полнота реализации
	Программа реализуется в полном объеме
	1 балл – полностью,

0,5 балла – частично

	Программа изменилась при лучших условиях
	0,5 балла

	Максимальный балл
	20 баллов

Оценка условий организации образовательного процесса для реализации Программы Центра

	Показатели
	Индикаторы
	Методика оценки

	Кадровое обеспечение
	укомплектованность преподавательского состава в соответствии с Программой
	2 балла - полностью укомплектован,

1 балл - частично

	подготовка преподавателей по теме Программы
	2 балла за 100% от числа преподавателей

	привлечение специалистов из профессионального сообщества
	2 балла за 100% от числа преподавателей

	привлечение консультантов из числа обучающихся, выпускников Центра
	2 балла за 100% от числа преподавателей

	Материально-техническое обеспечение
	наличие достаточной материальной базы для проведения знаний
	2 балла - достаточная,

1 балл - частично

	использование материальной базы иных организаций
	2 балла

	наличие оборудованных рабочих мест для слушателей и преподавателей
	1 балл – для преподавателей и слушателей,
0,5 баллов - только преподавателей

	Информационно-технологическое обеспечение
	наличие страницы Центра на сайте образовательного учреждения
	1 балл

	регулярность обновления страницы Центра на сайте
	1 балл - более 1 раза в месяц,
0,5 балла - реже

	использование доступа в интернет преподавателями и слушателями
	1 балл - преподавателями и слушателями,

0,5 балла - только преподавателями

	наличие методических материалов Центра на сайте ОУ
	1 балл

	наличие Совета Центра
	0,5 балла

	наличие утвержденного положения о деятельности Центра
	0,5 балла

	наличие оформленных договоров с социальными партнерами
	1 балл

	Учебно-методическое обеспечение
	обеспеченность слушателей учебниками, справочной литературой
	2 балла - полное обеспечение,
1 балл - частичное

	обеспеченность преподавателей методической литературой, программными средствами обучения
	2 балла - полное обеспечение,
1 балл - частичное

	Максимальный балл
	20 баллов

Оценка результатов образовательной деятельности Центра по реализации Программы

	Показатели
	Индикаторы
	Методика оценки

	Уровень и качество общеобразовательной подготовки слушателей
	слушатели, применившие полученную информацию на практике
	2 балла за 100% от числа слушателей

	слушатели, освоившие программу и получившие удостоверение
	4 балла за 100% от числа слушателей

	слушатели, получившие сертификат
	1 балл за 100% от числа слушателей

	Сформированность ключевых компетентностей слушателей
	слушатели, имеющие документально подтвержденные достижения по теме Программы:

	 - на школьном уровне
	2 балла за 100% от числа слушателей

	 - на муниципальном уровне
	3 балла за 100% от числа слушателей

	 - на региональном уровне
	4 балла за 100% от числа слушателей

	 - на федеральном  и международном уровнях
	5 баллов за 100% от числа слушателей

	Уровень обобщения и представления опыта деятельности Центра
	публичное представление промежуточных результатов реализации образовательной Программы:

	 - на школьном уровне
	0,1 балла за представление

	 - на муниципальном уровне
	0,2 балла за представление

	 - на региональном уровне
	0,3 балла за представление

	 - на федеральном  и международном уровнях
	0,5 балла за представление

	организация мероприятий, семинаров различного уровня по теме образовательной Программы:

	 - на муниципальном уровне
	0,3 балла за мероприятие

	 - на региональном уровне
	0,5 балла за мероприятие

	 - на федеральном  и международном уровнях
	0,7 балла за мероприятие

	внешкольная экспертная деятельность преподавателей Центра по теме Программы
	2 балла за 100 часов

	наличие публикаций в методических изданиях по теме Программы
	2 балла за 24 страницы А4, интервал 1,5, шрифт 14

	количество публикаций в СМИ муниципального и регионального уровня по теме Программы
	0,1 балла за статью

	Уровень организации и степень достижения целей и задач инновационной деятельности
	наличие рецензии на образовательную Программу
	2 балла

	Программа Центра является частью программы развития ОУ
	1 балл

	Программа Центра является частью муниципальной программы развития
	2 балла

	наличие общественной экспертизы результатов реализации образовательной Программы
	1 балл

	публичное представление результатов инновационной деятельности на научно-практических конференциях

	 - на школьном уровне
	0,3 балла

	 - на муниципальном уровне
	0,5 балла

	 - на региональном уровне
	1 балл

	 - на федеральном  и международном уровнях
	2 балла

	Максимальный балл
	40 баллов